
„Фер избори – можности за помалите заедници” е проект спроведуван од Асоцијација Институт за 
социјална промена ИнСоК – Тетово и Здружение за права и хуманост ИНТЕГРА НАУ Скопје. 
Овој проект е субгрант добиен во рамки на „ЕУ поддршка за Граѓански ресурсен центар – фаза 2”  
финансиран од Европската Унија. Содржината на летокот е единствена одговорност на спроведувачот на 
проектот и не мора да ги одразува ставовите на Европската Унија и на Граѓанскиот ресурсен центар. 

„Локалната самоуправа – дом за сите“ 

25 декември, 2025 

Локалната самоуправа е темелот на демократијата – институцијата која е најблиска до секој граѓанин 

и која директно влијае врз секојдневниот живот. Таа не смее да биде привилегија на одредени групи, 

туку вистински дом за сите. Општините мора да обезбедат еднаков пристап до услуги, информации и 

одлуки, без оглед на етничка припадност, социјален статус или културна различност. 

 

За Ромите и Власите, оваа еднаквост не е само декларативна – таа мора да се претвори во конкретни 

политики и мерки. Тоа значи пристап до квалитетно образование, здравствени услуги што навистина 

стигнуваат до секое семејство, програми за домување кои ја намалуваат маргинализацијата, како и 

поддршка за културна видливост и зачувување на традициите. Локалната самоуправа е местото каде 

што овие потреби можат најбрзо и најдиректно да се адресираат. 

Локалните избори во 2025 година претставуваат можност да се изберат претставници кои ќе ја 

гарантираат оваа еднаквост. Граѓаните имаат право да бараат од своите општини да бидат пример за 

инклузија, да покажат дека различноста е богатство, а не пречка. Домот за сите не е само идеја – тоа е 

обврска која мора да се реализира преку транспарентни политики, учество на граѓаните во процесите 

на одлучување и конкретни мерки што ќе ја подобрат секојдневната реалност. 

Општините треба да станат места каде што секој глас се слуша, секој проблем се разгледува, и секоја 

заедница се чувствува видлива и почитувана. Само така локалната самоуправа ќе биде вистински дом 

за сите – простор на еднаквост, доверба и заедништво. 

  


